Me

Me parum quoque mouet aut angit, q̄ consuetudo sic contrahendi communiter excuset 57 à pena: † nam respondet Natta consilio 586. col. fi. se credere, q̄ si manifeste appareret ex forma contractus, usuram esse commissam; talis consuetudo non excusaret à pena, dans exemplū, de quo dicitur infra. hoc enim uerificatur in casu nostro. Nam firmare depositū frumenti non factum, deinde cum creuisset in precio, tanta pecunię debitorum creare, qui promitterent in aliud tempus certum certam sumam frumenti dare, & subinde tunc illud nõ dando, tantam pecuniā extorquere, manifestam sapit usuram, † cum potissimè frumentum praestandum semper ad illud tempus redigebatur, quo communiter & uerissimè plurius erat ualiturum, quo casu contrahi tur usura prout declarat Laurent. de Rodulp. in tract. de usur. 2. par. princ. q. 29. ubi dicit, quoddam si quis emat frumentum tempore messium soluto precio venditori, pacto apposito, quoddam sibi mensu retur tempore pascatis, quo tempore secundū communem cursum uerissimè plus ualet, contrahitur usura, sequitur Natta conf. 670. nu. 7. subdens, quoddam si dicatur, quandoque contrarium contingere, respondetur, id habendum non esse in consideratione, propter spem in huiusmodi casibus probatam, quia quis sperat hoc contingere, quod ferè semper accidit, & ideo iura adaptatur ad ea, quae frequentius accidunt. l. nam ad ea. ff. de legib. & idem tradunt Bueri. Hosti. & Abb. in c. fi. de usur. quos allegat Natta, quare tanto magis hoc dici debet in isto Gallo, qui toties nedum semel in dieis contractibus se redigebat ad uerissimè cōmuniter contingens, & certum lucrum quoddam usuram diceretur committere.

59 † Nunc ad secundum contrarium transeo, q̄ usura non comittitur nisi in mutuo. Et dico quoddam immo in quocūque genere contractus sub quacūque uerborum cōceptione factorum potest usura comitti ex deprauata intentione contrahentium, ut in contractu emptionis & uenditionis. c. ad nostram. de emp. & uend. c. in ciuitate. de usur. in contractu pignoris. c. illo uos, de pign. & in aliis tam nominatis quā innominatis, quos prosequitur Bero. cōf. 168. num. 12. uolum. 1. subdens num. 16. in dictis casibus contractum quod ad sui formam esse contractum emptionis, vel alterius nominis, ut uerba sonant, sed fide & improprie propter malam creditoris intentionem censi fuisse mutuum, prout tradunt Doct. maximè Henric. 60 Boic. post Glo. in d. c. in ciuitate, † & idem tradit egregiè Natta in allegato conf. 670. nu. 9. ubi dicit, q̄ quod ad formam contractus non est usura, sed quod ad intentionem deprauatam secus, nā ius fingit, quoddam illa pecunia mutuetur venditori, ut creditor recipiat illud quod est ultra uerā estimationem rei. Sic igitur & in casu nostro dici debet, quoddam licet quod ad formā

uorborum contractus, de quibus agitur, sonent in depositum, tamen respectu male intentionis Galli fide fuerint mutui foeneratici, cum pro modica pecunia ab initio mutua uoluerit processu temporis amplè lucrari † simili uidemus argumento uti Nattam cōf. 403. col. 3. qui loquitur de societate, in qua posuit unum pecuniam & alter operam, conuento, quoddam ponens pecuniam lucrum consequatur, periculū uerò nequaquam subeat: dicit enim hanc non esse societatem, sed mutuum. & licet partes illud societatem appellauerint, tamen non releuat, cum fiat in fraudem usurarium, nec est curā dum quo nomine contractus nuncupetur à partibus: sed quis sit eius effectus. l. si uno, in prin. ff. locati l. in sulam. ff. de praes. ver. l. co. rem. S. qui maximos. ff. de publicanis. Igitur ut concludamus, cum misterio dictum fuit in contrario, q̄ usura non committitur nisi in mutuo uero, seu ficto ex conuentione partium, nam posteriora uerba de mutuo ficto conuentione partium denorant cōtractus alterius nominis appareret, ut in casu nostro depositi, sed intus & in effectu 62 mutui foeneratici, † & ad illud quod dicebatur, ad iudicandum contractum usurarium in foro contentioso forma contractus inspicere debere, eiusque formae standum esse, donec de usura probetur. Respondeo, quoddam procedit alio non apparente, secus si de fraudibus usurarium colligatur extrinsecus, uel aliter ex coniecturis, nam cum caute foeneratores contrahant, ut uix eorum fraus & simulatio detegatur, & ob id fit difficultis probationis, leuius ac praesumptiuas lex admittit, ut per Alex. conf. 24. nu. 6. cum suis additionibus Moderni Parisiensis, & conf. 54. nu. 2. uol. 6. Roma. conf. 54. in fi. & post eum Mandof. cum similibus per Bursar. consil. 117. nu. 19. quibus addendus est Grat. resp. 11. nu. 13. & resp. 81. nu. 43. vol. 2. At hic non desunt coniecturae depositi non uerissimè frumenti, petitio illius cum creuisset & eius reductio ad pecuniam, prout plus ualere, quā tempore depositi. item promissio dandi tantum frumentum in certum tempus futurum, quo uerissimè solet plus uendi: hęc enim cum mala fama Galli pbata formiter in his & aliis illicitis cōtractibus celebrandis, planè suadent, demōstrant, ac impellunt nos ad dicendum, quoddam isti contractus fuerint in fraudem usurarium cōcepti 63 pti † Hincque pariter cessat, quoddam subiungebatur, in dubio presumi contractum fuisse legitimum, licitum & iustum; bona fide, & absque labe usurarium celebratum. Nam uerum est in dubio, ut motiuum loquitur, at nos in claris uersamur, cum praesumptiones, & coniecturae liquidissime probationes appellentur, siue per eas quid euidenter apparere. l. licet Imperator. & ibi Bar. secundo notab. ff. de leg. 1. l. quidam testamento. & ibi Bal. Cuma. & Aret. ff. de uul. & pup. cum similibus per Ias. 64 conf. 140. col. 9. vol. secundo, † qui dubitat de Alexan.

Alexandro in d.l. licet, dicente, quod istud tantum procedit in casibus, in quibus hoc reperitur à iure expressum, deinde subdit, eum procedere, quando res aliter verè probari possent quam per coniecturas: tunc enim non sufficerent coniecturæ, sed deberet verè probari, aliàs secus. At nos in eo casu versamur, quod hic tractus aliter verè probari non possunt vsurarii: quæ nec id exprimit, nec Gallus confessus fuit esse tales, merito coniecturis debent tales probari.

† Ad tertium de bona fama dicti Galli, qui non fuit solitus pecunias suas ad vsuras concedere, respōdetur, dictæ famæ deferendum non esse propter actus contrarios subsecutos, qui non conueniunt tali famæ, prout in alio casu, sic respondet Paris. cōf. 23. nu. 25. 6. vol. 1. prout ex tot contractibus in fraudē vsurarum confectis.

66 Præterea, quando duæ famæ contrariæ probatæ sunt, posterior elidit priorem, & si eodem tempore concurrant, statum illi famæ quæ præcessit ex verisimilioribus præsumptionibus, ut dicit Bar. in l. de minore. §. tormenta. col. 5. vers. quæro utrum possit. ff. de quaest. & in l. is qui, col. 1. vers. sed quæro. ff. de acqui. hæ. Bald. in l. si mater. in princ. C. ne de stat. defuncti. & in c. 1. §. notandum. vers. quæro, quid de fama, qui feud. dare possit. Hinc eleganter Alex. consilio 143. Quoniam abundè. col. fi. vol. 2. & post eum Natta consilio 473. num. 2. 1. dicunt, quod stantibus duabus famis contrariis, vna pro matrimonio altera contra matrimonium, præferatur illa quæ est contra matrimonium, tanquam orta ex verisimilioribus causis, attento quod mulier incedebat in habitu viduali, quod arguebat illam non esse nuptam: sic enim dici debet in casu nostro, quod præferri debeat fama contra Gallum, quod sit fenerator, velut orta ex verisimilioribus causis, attentis instrumentis malè olentibus, famæ contrarium suadenti, quæ pro se nihil adducit, sed in generali quodam potius odore bonæ vitæ vagatur.

68 † Tertio non omitto, quod testes de fama bona Galli meram asstruunt, negatiuam, quod pecunias suas ad vsuras non concessit. At Fiscoles aduersus eum deponit affirmatiuam, quod tales & tales contractus fecit secum, & cū alijs de depositis frumenti, cū deberent pecunias, & seriem narrant, quam non repero, supra satis narratam, ex qua concludunt, illos contractus vsurarios fuisse, vel in fraudem vsurarum confectos, cum redigendo frumentum ad pecunias, & deinde pecunias ad frumentum, rursus, & alud ad pecunias, successu temporis, parua summa pecuniæ sibi debita in immensam ascendit, cuius excessus vsura fuit, ut deponit. † igitur potius Fisci testibus affirmantibus quæ Galli negantibus est ad hæcendum, secundum Gloss. Bar. & ceteros in l. diem proferre. §. item quæritur. ff. de arb. Rip. in c. cum ecclesia Sutrina. num. 89. de caus. poss. & pro. pulchrè Bal. in l. actor. col. 3. C. de prob. quem reuocet Natta,

consil. 283. nu. 4. dicens hoc euenire: quia deponens super affirmatiua potest reddere. causam magis credibilem, quam super negatiua: quia illa non ita se offert sensui sicut affirmatiua. Idemque dicit Bal. in l. restitui. col. fi. C. de restit. sequitur Rol. à Vall. consil. 38. nu. 2. 6. vol. primo, D. meus Rimi. consil. 430. num. 32. quæ multis nominibus cessat allegata bona fama Galli, quæ cor eius non penetravit, ut ab his contractibus abstineret.

70 † Ad quartum, quod inquisitio formari non potuit per D. Commissarium Fusignani: quoniam vsurarius non uenit aliqua pena temporali criminaliter puniendus, ex quo nulla lex hoc dicit. Respondetur, id esse uerum, nisi extent in loco statuta, poenam vsurariis imponentia, prout in casu nostro signanter extat memoratum de poenis contra vsurarios: tunc enim bene vsurarius de tali poena conueniri potest coram iudice seculari, dicti loci. Ita Butrius in c. cum sit generale. col. 2. de for. comp. mouetur e ratione: quia inquantum etiam ecclesiasticè delinquit laicus, potest iudex secularis ipsum distringere & punire sub illa ratione: quia interest eius laicos habere bonos. l. congruit. ff. de offi. præfidei. punit eum quatenus delinquit in ecclesia. l. si quis, C. de adult. & hoc dictum Butrii sequitur Beron. consilio 207. num. 2. r. uol. 3. ubi ponendo conclusionem, de qua supra, quod vsurarius puniri non potest aliqua poena pecuniaria vel corporali per iudicem secularem: 71 quia hoc nulla lege cauetur, † quam dicit esse de iure ueritorem, & de mente doctorum magis communiter, subdit, nisi in loco extent statuta, poenam vsurariis imponentia: illa enim dictio, nisi, præcedente negatiua ponit & affirmat, ut per Bart. & omnes in l. actione. C. de trans. & per consequens, quod iudex secularis ubi uiget statutum puniens vsurarium, bene se possit intromittere, & usurarium repletum culpabilem punire, prout statutum disponit, idque clarius tenet Beron. inferius suo. 46. post Archid. Ioann. Andr. & Domini. in c. 1. de usur. in 6. † Dum uerò negatur iudicem secularem quoquomodo se ingerere posse; quia crimen vsurarium est crimen ecclesiasticum, spectans ad iudicem ecclesiasticum, quando saltem quæstio super iure versatur, non autem super facto. Respondetur in primis hanc opinionem bitabilem reddi per doctrinam Butrigarii in l. improbum. C. ex quib. caus. in fa. rros. quia usurarius committit dolum in exigendo vsuras contra iuris prohibitionem, ideo tenetur crimine stellationatus, sequitur Cacialu. in l. cum c. 2. otos populos. 9. car. C. de sum. tri. Idem sententia uidentur Archid. Domin. & Ioann. Andr. in c. 1. de usur. in 6. dicentes, quod usurarii puniunt per Episcopum, poterunt etiam puniri per secularem in excessu poenæ, sequitur Cor. consil. 19. colum. 3. volum. 3. & Imol. in c. cum sit. de for. compe. Anch. consilio 236. ubi uult, quod

quod casua usurarum possit cognosci per iudicem seculare, quia non includit aliquam spiritualitatem sicut nec alia crimina regulariter, ibique refert Ancharanus in fi. cōsilio Io. Monacu super rub. de usur. in 6. tenentē quod huiusmodi crimē possit et puniri per iudicem seculare: quia tale crimen est de foro suo, cū utroque iure usure sint prohibite, & contingit in casu nostro per dictū statutū demum quod casua vsuraria sit mixti fori tenuit ante oēs Arch. in c. q. d. dicā. 1. 4. q. 4. Sal. in l. eos, circa fi. C. de vsur. Abb. in c. cum sit. de for. comp. & Alciat. in c. 1. de off. ord. inheret huic sententiæ tanquam magis cōi, quod iudex secularis possit procedere contra vsurarios, & inquit quod ita uideat in practica feruari, hancque pariter dicit esse magis cōem Senat. Ped. decis. 136. n. 1. citās inter alios Iuliu Clarum lib. 5. senten. §. usura. ver. & ex hoc, qui constanter affirmat, posse aliquem propter vsuram criminaliter ad iudicem laico puniri, sicque pluries fuisse iudicatum Mediolani puniendo vsurarios, & idem tenet Christoforus de Castelli. consil. 36. ubi pulchrè loquitur sed posito quod præcedens opinio uerior, respondet egregiè, quod procedit, quando uertit quæstio iuris Canonici, quod disponit super usuris, sed si uertit quæstio iuris statutarij, quod de usuris loquitur, & eas puniunt, tunc iudex secularis cognoscere potest. Ita declarat Cast. cōf. 210. uisus & ponderatis oibus. vol. 2. & post eum Natta consil. 369. nu. 1. 2. † Qui plus addunt, quod si iudex ecclesiasticus inhiheret iudici seculari, possit ei respondere, quod ad ipsum non pertinet cognitio super his quæ dependent à statuto laicorū, quod non intenderunt aliqua super hoc iurisdictionem iudici ecclesiastico tribuere. Idemque tenet Iaf. in l. quoties. nu. 8. C. de iudi. ubi dicit, quod est noua & ualde pulchra limitatio, merito concludit in casu suo Natta, quod cū vsurarius non inquireret uirtute Canonis phibitis vsuras. Sed uirtute adiecti principis, quod prohibet vsuras, siue quæstio sit facti, siue iuris, ea tractari potest per iudicem secularem, qui non uirtutem in hoc auxilio Canonum. Sic igitur ad unguè dici potest & debet in casu nostro stante statuto prædicto. Tãtoque magis id dici debet, quod ipsum statutum col. pen. disponit, quod contra vsurarios procedi possit & debeat per Potestatem & eius curiam, ac per Vicarium Episcopi Ferrariæ & sic utriusque foro cognitionem concedit † unde si iudex ecclesiasticus se interponeret, cum eadem statuti poenas imponeret, quæ sunt amissio sortis datæ duplicatæ pro terra parte denunciatori, & alia tertia fisco sui Episcopi, & reliqua tertia pauperibus Christi applicanda. ut eodē statuto col. 1. disponit, quæ in causis ecclesiasticis possumus allegare leges civiles, ut etiam si canones deficiant iudicari possit secundum leges c. 1. & ibi